
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

1  

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.439, DE  07 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 4.408, de 18 de outubro de 2023, 

que aprova as regras de financiamento do projeto de 

caráter transitório de estruturação dos Centros de 

Tratamento de Queimados Portes II e III na Rede de 

Atenção às Urgências e Emergências do Estado de 

Minas Gerais, no âmbito da Política de Atenção 

Hospitalar Valora Minas, e dá outras providências. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB- 

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 

financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, 

Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios 

de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle 

das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 

19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

- o Decreto Estadual nº 45.015, de 19 de janeiro de 2009, que regulamenta a designação de servidor 

para as funções de autoridade sanitária, e dá outras providências; 

- o Decreto Estadual 48.600, de 10 de abril de 2023, que dispõe sobre as normas de transferência, 

controle e avaliação dos recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde; 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

2  

- a Portaria GM/MS nº 2.048, de 05 de novembro de 2002, que aprova o Regulamento Técnico dos 

Sistemas Estaduais de Urgência e Emergência; 

- a Portaria de Consolidação nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as redes 

do Sistema Único de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.213, de 16 de setembro de 2020, que aprova a Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, estabelece os seus módulos e dá outras 

providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.063, de 04 de dezembro de 2019, que aprova a reformulação do 

Grupo Condutor da Estadual da Rede de Atenção às Urgências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.216, de 16 de setembro de 2020, que institui os Comitês Gestores 

Regionais de Atenção Hospitalar, no âmbito do Estado de Minas Gerais, e aprova seu Regimento 

Interno; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.414, de 19 de maio de 2021, que dispõe sobre a atualização da 

Rede de Urgência e Emergência, no Estado de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.416, de 19 de maio de 2021, que aprova as diretrizes para 

organização do Programa Rede Resposta às Urgências e Emergências no âmbito da Política de 

Atenção Hospitalar de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.941, de 21 de setembro de 2022, que prova as diretrizes do 

Sistema Estadual de Regulação Assistencial no fluxo de Urgência e Emergência no âmbito do 

Sistema Único de Saúde de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.408, de 18 de outubro de 2023, que aprova as regras de 

financiamento do projeto de caráter transitório de estruturação dos Centros de Tratamento de 

Queimados Portes II e III na Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado de Minas 

Gerais, no âmbito da Política de Atenção Hospitalar Valora Minas;  

- a necessidade de alterar os Anexos IV e V da Resolução SES/MG nº 9.074, de 18 de outubro de 

2023; 

- o Ofício nº 278/2023, de 07 de novembro de 2023, do Conselho das Secretarias Municipais de 

Saúde - COSEMS/MG; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação CIB- 

SUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que aprova o Regimento Interno da Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-SUS/MG), das 

Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das Comissões Intergestores 

Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

3  

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.408, de 18 de 

outubro de 2023, que aprova as regras de financiamento do projeto de caráter transitório de 

estruturação dos Centros de Tratamento de Queimados Portes II e III na Rede de Atenção às 

Urgências e Emergências do Estado de Minas Gerais, no âmbito da Política de Atenção Hospitalar 

Valora Minas, nos termos do Anexo Único desta Deliiberação. 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2023. 

 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.439, DE   DE NOVEMBRO DE 

2023 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib). 

 

http://www.saude.mg.gov.br/cib)


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

4  

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.112, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Altera a Resolução SES/MG nº 9.074, de 

18 de outubro de 2023, que define as 

regras de financiamento do projeto de 

estruturação dos Centros de Tratamento de 

Queimados Porte II e III na Rede de 

Atenção às Urgências e Emergências do 

Estado de Minas Gerais, no âmbito da 

Política de Atenção Hospitalar Valora 

Minas, e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual 

nº 23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação 

da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 

198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e 

controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 

8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - 

SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; e 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.439, de 07 de novembro de 2023, que aprova a 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

5  

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.408, de 18 de outubro de 2023, que 

aprova as regras de financiamento do projeto de caráter transitório de estruturação dos Centros de 

Tratamento de Queimados Portes II e III na Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado 

de Minas Gerais, no âmbito da Política de Atenção Hospitalar Valora Minas, e dá outras providências. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar os Anexos IV e V da Resolução SES/MG nº 9.074, de 18 de outubro 

de 2023, que passam a vigorar nos termos Anexos I e II desta Resolução. 

 

Art. 2º - A alteração que trata o art. 1º refere-se à atualização dos beneficiários 

elegíveis para Centro de Tratamento de Queimados (CTQ) Porte II e Porte III. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2023. 

 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE  

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS I E II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.112, DE   DE NOVEMBRO DE 2023 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

 

 

http://www.saude.mg.gov.br/


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.112, DE   DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

LISTA DE BENEFICIÁRIOS ELEGÍVEIS, PARA CENTRO DE TRATAMENTO DE QUEIMADOS PORTE II, CONFORME 

CRITÉRIOS DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.409, 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 
Macrorregião 

 
Microrregião 

 
Município 

 
CNES 

 
Estabelecimento 

Classificação 

Valora Minas 

 
Tipologia Rede de Urgência 

Centro Belo Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

Belo Horizonte 2192896 HOSPITAL METROPOLITANO 

ODILON BEHRENS HOB 

Macrorregional / 

Microrregional 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 

Centro Belo Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

Belo Horizonte 27863 HOSPITAL RISOLETA 

TOLENTINO NEVES 

Macrorregional / 

Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 

Centro Belo Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

Nova Lima 2117037 NOVA LIMA HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DE LOURDES 

Microrregional 

Complementar - 

Obstetrícia 

Nível II 

Centro Betim Betim 2126494 HOSPITAL PUBLICO REGIONAL 

PREFEITO OSVALDO REZENDE 

FRANCO 

Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo B 

Centro Contagem Contagem 2200473 HOSPITAL MUNICIPAL DE 

CONTAGEM COMPLEXO 
HOSPITALAR 

Microrregional Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 
Nível I Trauma Tipo B 

Centro Curvelo Curvelo 2148293 HOSPITAL IMACULADA 

CONCEICAO 

Microrregional Nível II 

Centro Guanhães Guanhães 2144530 HOSPITAL REGIONAL 

IMACULADA CONCEICAO 

Microrregional Nível II 

Centro Itabira Itabira 2215586 HOSPITAL NOSSA SENHORA 

DAS DORES 

Microrregional 

Complementar 

Nível II + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 

Trauma Tipo B 

Centro João Monlevade João Monlevade 2709848 HOSPITAL MARGARIDA Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Trauma Tipo B 

Centro Ouro Preto Ouro Preto 2163829 OURO PRETO SANTA CASA DE 

OURO PRETO 

Microrregional Nível II 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Centro Sete Lagoas Sete Lagoas 2109867 HOSPITAL MUNICIPAL 

MONSENHOR FLAVIO 

DAMATO 

Microrregional e 

Apoio RAPS 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Trauma Tipo B 

Centro Vespasiano Lagoa Santa 2120542 LAGOA SANTA HOSPITAL 

LINDOURO AVELAR 

Microrregional e 

Apoio RAPS 

Nível III + Nível I AVC 

Centro Sul Barbacena Barbacena 3698548 HOSPITAL REGIONAL DE 

BARBACENA DR JOSE 

AMERICO 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Complementar 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Trauma Tipo B 

Centro Sul Conselheiro Lafaiete Conselheiro 

Lafaiete 

2098326 HOSPITAL E MATERNIDADE 

SAO JOSE 

Microrregional Nível II 

Centro Sul São João Del Rei São João del Rei 2173565 HOSPITAL NOSSA SENHORA 

DAS MERCES 

Microrregional 

Complementar 

Nível II + Nível I Trauma 

Tipo B 

Centro Sul São João Del Rei São João del Rei 2161354 SANTA CASA DA 

MISERICORDIA DE SAO JOAO 

DEL REI 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Nível II + Nível I AVC 

Jequitinhonha Diamantina Diamantina 2761203 HOSPITAL DE NOSSA 

SENHORA DA SAUDE 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional e 

CPN 

Nível III 

Jequitinhonha Diamantina Diamantina 2135132 SANTA CASA DE CARIDADE Macrorregional Nível I AVC + Nível I 

Cardiovasculares 

Jequitinhonha Turmalina/M. 

Novas/Capelinha 

Capelinha 2135124 FUNDACAO HOSPITALAR SAO 

VICENTE DE PAULO 

Microrregional Nível III 

Leste Governador Valadares Governador 

Valadares 

2222043 HOSPITAL MUNICIPAL Macrorregional / 

Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Trauma Tipo B 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Leste Peçanha/São João 

Evangelista 

Peçanha 2103257 HOSPITAL SANTO ANTONIO 

DE PECANHA 

Microrregional 

Complementar e 

Apoio RAPS 

Nível III 

Leste do Sul Manhuaçu Manhuaçu 2173166 HOSPITAL CESAR LEITE Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo B 

Leste do Sul Manhuaçu Manhumirim 2114763 HOSPITAL PADRE JULIO 

MARIA 

Microrregional 

Complementar e 

Apoio RAPS 

Nível III 

Leste do Sul Ponte Nova Ponte Nova 2206382 HOSPITAL ARNALDO 

GAVAZZA FILHO 

Macrorregional / 

Microrregional 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares 

Leste do Sul Ponte Nova Ponte Nova 2111640 HOSPITAL NOSSA SENHORA 

DAS DORES 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional e 

CPN e Apoio RAPS 

Nível III 

Leste do Sul Viçosa Viçosa 2099438 HOSPITAL SAO JOAO BATISTA Microrregional Nível III 

Leste do Sul Viçosa Viçosa 2099454 HOSPITAL SAO SEBASTIAO Microrregional Nível II 

Nordeste Almenara/Jacinto Almenara 2108992 HOSPITAL DERALDO 

GUIMARAES 

Microrregional e 

CPN 

Nível III 

Nordeste Teófilo 

Otoni/Malacacheta 

Teófilo Otoni 2208172 HOSPITAL SANTA ROSALIA Macrorregional e 

CPN 

Nível II + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 

Trauma Tipo A 

Noroeste João Pinheiro João Pinheiro 2101777 HOSPITAL MUNICIPAL 

ANTONIO CARNEIRO 
VALADARES 

Microrregional Nível III 

Noroeste Patos de Minas Patos de Minas 2726726 HOSPITAL REGIONAL 

ANTONIO DIAS 

Macrorregional / 

Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Trauma Tipo B 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Noroeste Unaí Paracatu 2100754 HOSPITAL MUNICIPAL DE 

PARACATU 

Microrregional 

Complementar e 

CPN e Apoio RAPS 

Nível II 

Noroeste Unaí Unaí 2760924 HOSPITAL MUNICIPAL DR 

JOAQUIM BROCHADO 

Microrregional Nível III 

Norte Brasília de Minas/S. 

Francisco 

Brasília de Minas 2119420 HOSPITAL MUNICIPAL 

SENHORA SANTANA 

Microrregional e 

CPN e Apoio RAPS 

Nível II 

Norte Janaúba/Monte Azul Janaúba 2205939 FUNDAJAN Microrregional 

Complementar e 

CPN 

Nível III 

Norte Janaúba/Monte Azul Janaúba 6920977 HOSPITAL REGIONAL DE 

JANAUBA 

Microrregional Nível II 

Norte Montes Claros Montes Claros 7366108 HOSPITAL DAS CLINICAS 

DOUTOR MARIO RIBEIRO DA 

SILVEIRA 

Microrregional 

Complementar - 

Obstetrícia e CPN 

Nível III 

Norte Montes Claros Montes Claros 2149990 HOSPITAL SANTA CASA DE 

MONTES CLAROS 

Macrorregional Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 

Norte Montes Claros Montes Claros 2219654 HOSPITAL UNIVERSITARIO 

CLEMENTE DE FARIA 

Microrregional Nível II 

Norte Pirapora Pirapora 2119528 HOSPITAL DR MOISES 

MAGALHAES FREIRE 

Microrregional e 

CPN e Apoio RAPS 

Nível II 

Norte Salinas Salinas 2204649 HOSPITAL MUNICIPAL DR 

OSWALDO PREDILIANO 

SANTANA 

Microrregional Nível III 

Norte Taiobeiras Taiobeiras 2098369 HOSPITAL SANTO ANTONIO Microrregional e 

CPN e Apoio RAPS 

Nível II 

Oeste Bom Despacho Bom Despacho 2168707 HOSP SANTA CASA DE BOM 

DESPACHO 

Microrregional e 

Apoio RAPS 

Nível III 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Oeste Campo Belo Campo Belo 2192020 SANTA CASA DE CAMPO BELO Microrregional Nível II + Nível I Trauma 

Tipo B 

Oeste Divinópolis Divinópolis 2159252 HOSPITAL SAO JOAO DE DEUS Macrorregional / 

Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 

Oeste Formiga Formiga 2142376 HOSPITAL SAO LUIZ DE 

FORMIGA 

Microrregional Nível II + Nível I 

Cardiovasculares 

Oeste Itaúna Itaúna 2105780 HOSPITAL MANOEL 

GONCALVES 

Microrregional Nível II 

Oeste Lagoa da Prata/Sto Ant. 

Monte 

Lagoa da Prata 2132877 HOSPITAL SAO CARLOS Microrregional Nível II 

Oeste Lagoa da Prata/Sto Ant. 

Monte 

Santo Antônio do 

Monte 

2144026 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE SANTO 

ANTONIO DO MONTE 

Microrregional 

Complementar 

Nível III 

Oeste Oliveira/Sto Ant. 

Amparo 

Oliveira 2144298 HOSPITAL SAO JUDAS TADEU 

DE OLIVEIRA 

Microrregional Nível II + Nível I AVC 

Oeste Oliveira/Sto Ant. 

Amparo 

Santo Antônio do 

Amparo 

2192128 SANTA CASA DE SANTO 

ANTONIO DO AMPARO 

Microrregional 

Complementar 

Nível III 

Oeste Pará de Minas Pará de Minas 2206064 HOSPITAL NOSSA SENHORA 

DA CONCEICAO 

Microrregional Nível II 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

 

Sudeste Além Paraíba Além Paraíba 2122677 HOSPITAL SAO SALVADOR Microrregional e 

Apoio RAPS 

Nível III 

Sudeste Carangola Carangola 2764776 CASA DE CARIDADE DE 

CARANGOLA 

Microrregional Nível II 

Sudeste Juiz de Fora Juiz de Fora 2153084 HOSPITAL E MATERNIDADE 

THEREZINHA DE JESUS 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I AVC 

Sudeste Juiz de Fora Juiz de Fora 2208156 HPS DR MOZART GERALDO 

TEIXEIRA 

Microrregional 

Complementar 

Nível II + Nível I Trauma 

Tipo B 

Sudeste Leopoldina/Cataguases Cataguases 2098911 IRMANDADE DA SANTA CASA 

DE MISERICORDIA DE 

CATAGUASES 

Microrregional Nível III 

Sudeste Leopoldina/Cataguases Leopoldina 2122650 CASA DE CARIDADE 

LEOPOLDINENSE 

Microrregional 

Complementar 

Nível III 

Sudeste Muriaé Muriaé 4042085 CASA DE CARIDADE DE 

MURIAE HOSPITAL SAO 

PAULO 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional e 

CPN 

Nível I AVC + Nível I 

Trauma Tipo A 

Sudeste Santos Dumont Santos Dumont 2796562 HOSPITAL DE SANTOS 

DUMONT 

Microrregional Nível III 

Sudeste Ubá Ubá 2195437 HOSPITAL SANTA ISABEL Microrregional e 

CPN 

Nível II 

Sudeste Ubá Visconde do Rio 

Branco 

2760843 HOSPITAL SAO JOAO BATISTA Microrregional 

Complementar - 

Obstetrícia 

Nível III 

Sul Alfenas/Machado Alfenas 2171988 HOSPITAL UNIVERSITARIO 

ALZIRA VELANO 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Sul Alfenas/Machado Machado 2796392 IRMANDADE DA SANTA CASA 

DE CARIDADE DE MACHADO 

Microrregional 

Complementar - 

Obstetrícia 

Nível III 

Sul Guaxupé Guaxupé 2796449 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE GUAXUPE 

Microrregional Nível II 

Sul Itajubá Itajubá 2208857 AISI HOSPITAL DE CLINICAS 

DE ITAJUBA 

Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 

Trauma Tipo A 

Sul Lavras Lavras 2111659 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE LAVRAS 

Microrregional e 

CPN 

Nível II 

Sul Passos Passos 2775999 IRMANDADE DA SANTA CASA 

DE MISERICORDIA DE PASSOS 

Macrorregional / 

Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 

Sul Piumhi Piumhi 2776006 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PIUMHI 

Microrregional Nível II 

Sul Poços de Caldas Poços de Caldas 2129469 SANTA CASA DE POCOS DE 

CALDAS 

Microrregional e 

CPN 

Nível II 

Sul Pouso Alegre Pouso Alegre 2127989 HOSPITAL DAS CLIN SAMUEL 

LIBANIO POUSO ALEGRE 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 

Sul São Lourenço Baependi 2761106 HOSPITAL CONEGO MONTE 

RASO 

Microrregional 

Complementar 

Nível II 

Sul São Lourenço São Lourenço 2764814 CASA DE CARIDADE DE SAO 

LOURENCO 

Microrregional Nível II 

Sul São Sebastião do Paraíso São Sebastião do 

Paraíso 

2146525 SANTA CASA DE PARAISO Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 

Trauma Tipo B 

Sul Três Corações Três Corações 2760657 HOSPITAL SAO SEBASTIAO Microrregional e 

CPN 

Nível II 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Sul Três Pontas Três Pontas 2139200 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DO HOSP SAO 

FRANCISCO DE ASSIS 

Microrregional Nível II 

Sul Varginha Varginha 2761092 HOSPITAL BOM PASTOR Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Nível II 

Sul Varginha Varginha 2761041 HOSPITAL REGIONAL DO SUL 

DE MINAS 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Complementar 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares 

Triângulo do Norte Ituiutaba Ituiutaba 2200902 HOSPITAL SAO JOSE Microrregional Nível II 

Triângulo do Norte Patrocínio/Monte 

Carmelo 

Patrocínio 2209195 HOSPITAL SANTA CASA DE 

PATROCINIO 

Microrregional Nível II 

Triângulo do Norte Uberlândia/Araguari Araguari 2145960 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE ARAGUARI 

Microrregional e 

CPN 

Nível III 

Triângulo do Norte Uberlândia/Araguari Uberlândia 2146355 HOSPITAL DE CLINICAS DE 

UBERLANDIA 

Macrorregional / 

Microrregional e 

CPN 

Nível I AVC + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 

Trauma Tipo A 

Triângulo do Sul Araxá Araxá 2164620 SANTA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA 

Microrregional e 

Apoio RAPS 

Nível II 

Triângulo do Sul Uberaba Uberaba 2195585 CLINICAS INTEGRADAS 

HOSPITAL UNIVERSITARIO 

MARIO PALMERIO 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Complementar e 

CPN 

Nível II 

Triângulo do Sul Uberaba Uberaba 2206595 HOSPITAL DE CLINICAS DA 

UFTM 

Macrorregional e 

CPN 

Nível I AVC + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 

Trauma Tipo A 

Triângulo do Sul Uberaba Uberaba 9141839 HOSPITAL REGIONAL JOSE 

ALENCAR 

Microrregional Nível III 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Vale do Aço Caratinga Caratinga 6697054 CASU IRMA DENISE Microrregional 

Complementar e 

Apoio RAPS 

Nível III 

Vale do Aço Caratinga Caratinga 2118513 HOSPITAL NOSSA SENHORA 

AUXILIADORA 

Microrregional e 

CPN 

Nível II 

Vale do Aço Coronel 

Fabriciano/Timóteo 

Coronel Fabriciano 7082886 HOSPITAL DR JOSE MARIA 

MORAIS 

Microrregional e 

Apoio RAPS 

Nível II 

Vale do Aço Coronel 

Fabriciano/Timóteo 

Timóteo 2140217 HOSPITAL E MATERNIDADE 

DE TIMOTEO 

Microrregional Nível II 

Vale do Aço Ipatinga Ipatinga 2205440 HOSPITAL MARCIO CUNHA Macrorregional / 

Microrregional e 

CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 

Vale do Aço Ipatinga Ipatinga 2193310 HOSPITAL MUNICIPAL ELIANE 

MARTINS 

Microrregional 

Complementar 

Nível III 

 
 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.112, DE   DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

LISTA DE BENEFICIÁRIOS ELEGÍVEIS, PARA CENTRO DE TRATAMENTO DE QUEIMADOS PORTE III, CONFORME 

CRITÉRIOS DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.409, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
 

Macrorregião Microrregião Município CNES Estabelecimento Classificação Valora Minas Tipologia Rede de Urgência 

Centro Belo Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

Belo Horizonte 26921 HOSPITAL JOAO XXIII Estadual Nível I Trauma Tipo A 

Centro Belo Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

Belo Horizonte 2192896 HOSPITAL METROPOLITANO 

ODILON BEHRENS HOB 

Macrorregional / 

Microrregional 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 

Centro Belo Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

Belo Horizonte 27863 HOSPITAL RISOLETA 

TOLENTINO NEVES 

Macrorregional / 

Microrregional e CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 
Nível I Trauma Tipo A 

Centro Belo Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

Nova Lima 2117037 NOVA LIMA HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DE LOURDES 

Microrregional 

Complementar - 
Obstetrícia 

Nível II 

Centro Betim Betim 2126494 HOSPITAL PUBLICO REGIONAL 

PREFEITO OSVALDO REZENDE 

FRANCO 

Microrregional e CPN Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo B 

Centro Contagem Contagem 2200473 HOSPITAL MUNICIPAL DE 

CONTAGEM COMPLEXO 
HOSPITALAR 

Microrregional Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 
Nível I Trauma Tipo B 

Centro Curvelo Curvelo 2148293 HOSPITAL IMACULADA 

CONCEICAO 

Microrregional Nível II 

Centro Guanhães Guanhães 2144530 HOSPITAL REGIONAL 
IMACULADA CONCEICAO 

Microrregional Nível II 

Centro Itabira Itabira 2215586 HOSPITAL NOSSA SENHORA 

DAS DORES 

Microrregional 

Complementar 

Nível II + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 
Trauma Tipo B 

Centro João Monlevade João Monlevade 2709848 HOSPITAL MARGARIDA Microrregional e CPN Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Trauma Tipo B 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Centro Ouro Preto Ouro Preto 2163829 OURO PRETO SANTA CASA DE 

OURO PRETO 

Microrregional Nível II 

Centro Sete Lagoas Sete Lagoas 2109867 HOSPITAL MUNICIPAL 

MONSENHOR FLAVIO 

DAMATO 

Microrregional e 

Apoio RAPS 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Trauma Tipo B 

Centro Vespasiano Lagoa Santa 2120542 LAGOA SANTA HOSPITAL 

LINDOURO AVELAR 

Microrregional e 

Apoio RAPS 

Nível III + Nível I AVC 

Centro Sul Barbacena Barbacena 3698548 HOSPITAL REGIONAL DE 

BARBACENA DR JOSE 

AMERICO 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Complementar 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Trauma Tipo B 

Centro Sul Conselheiro Lafaiete Conselheiro Lafaiete 2098326 HOSPITAL E MATERNIDADE 
SAO JOSE 

Microrregional Nível II 

Centro Sul São João Del Rei São João del Rei 2173565 HOSPITAL NOSSA SENHORA 

DAS MERCES 

Microrregional 

Complementar 

Nível II + Nível I Trauma 

Tipo B 

Centro Sul São João Del Rei São João del Rei 2161354 SANTA CASA DA 

MISERICORDIA DE SAO JOAO 

DEL REI 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Nível II + Nível I AVC 

Jequitinhonha Diamantina Diamantina 2761203 HOSPITAL DE NOSSA 

SENHORA DA SAUDE 

Macrorregional 

Complementar / 
Microrregional e CPN 

Nível III 

Jequitinhonha Diamantina Diamantina 2135132 SANTA CASA DE CARIDADE Macrorregional Nível I AVC + Nível I 

Cardiovasculares 

Jequitinhonha Turmalina/M. 

Novas/Capelinha 

Capelinha 2135124 FUNDACAO HOSPITALAR SAO 

VICENTE DE PAULO 

Microrregional Nível III 

Leste Governador Valadares Governador 
Valadares 

2222043 HOSPITAL MUNICIPAL Macrorregional / 
Microrregional e CPN 

Nível II + Nível I AVC + 
Nível I Trauma Tipo B 

Leste Peçanha/São João 

Evangelista 

Peçanha 2103257 HOSPITAL SANTO ANTONIO 

DE PECANHA 

Microrregional 

Complementar e 

Apoio RAPS 

Nível III 

Leste do Sul Manhuaçu Manhuaçu 2173166 HOSPITAL CESAR LEITE Macrorregional 

Complementar / 
Microrregional e CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 
Nível I Trauma Tipo B 

Leste do Sul Manhuaçu Manhumirim 2114763 HOSPITAL PADRE JULIO 

MARIA 

Microrregional 

Complementar e 

Apoio RAPS 

Nível III 

Leste do Sul Ponte Nova Ponte Nova 2206382 HOSPITAL ARNALDO 
GAVAZZA FILHO 

Macrorregional / 
Microrregional 

Nível II + Nível I AVC + 
Nível I Cardiovasculares 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Leste do Sul Ponte Nova Ponte Nova 2111640 HOSPITAL NOSSA SENHORA 

DAS DORES 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional e CPN 
e Apoio RAPS 

Nível III 

Leste do Sul Viçosa Viçosa 2099438 HOSPITAL SAO JOAO BATISTA Microrregional Nível III 

Leste do Sul Viçosa Viçosa 2099454 HOSPITAL SAO SEBASTIAO Microrregional Nível II 

Nordeste Almenara/Jacinto Almenara 2108992 HOSPITAL DERALDO 

GUIMARAES 

Microrregional e CPN Nível III 

Nordeste Teófilo 

Otoni/Malacacheta 

Teófilo Otoni 2208172 HOSPITAL SANTA ROSALIA Macrorregional e CPN Nível II + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 

Trauma Tipo A 

Noroeste João Pinheiro João Pinheiro 2101777 HOSPITAL MUNICIPAL 

ANTONIO CARNEIRO 

VALADARES 

Microrregional Nível III 

Noroeste Patos de Minas Patos de Minas 2726726 HOSPITAL REGIONAL 

ANTONIO DIAS 

Macrorregional / 

Microrregional e CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Trauma Tipo B 

Noroeste Unaí Paracatu 2100754 HOSPITAL MUNICIPAL DE 

PARACATU 

Microrregional 

Complementar e CPN 
e Apoio RAPS 

Nível II 

Noroeste Unaí Unaí 2760924 HOSPITAL MUNICIPAL DR 

JOAQUIM BROCHADO 

Microrregional Nível III 

Norte Brasília de Minas/S. 
Francisco 

Brasília de Minas 2119420 HOSPITAL MUNICIPAL 
SENHORA SANTANA 

Microrregional e CPN 
e Apoio RAPS 

Nível II 

Norte Janaúba/Monte Azul Janaúba 2205939 FUNDAJAN Microrregional 

Complementar e CPN 

Nível III 

Norte Janaúba/Monte Azul Janaúba 6920977 HOSPITAL REGIONAL DE 

JANAUBA 

Microrregional Nível II 

Norte Montes Claros Montes Claros 7366108 HOSPITAL DAS CLINICAS 

DOUTOR MARIO RIBEIRO DA 
SILVEIRA 

Microrregional 

Complementar - 
Obstetrícia e CPN 

Nível III 

Norte Montes Claros Montes Claros 2149990 HOSPITAL SANTA CASA DE 

MONTES CLAROS 

Macrorregional Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 

Norte Montes Claros Montes Claros 2219654 HOSPITAL UNIVERSITARIO 
CLEMENTE DE FARIA 

Microrregional Nível II 

Norte Pirapora Pirapora 2119528 HOSPITAL DR MOISES 

MAGALHAES FREIRE 

Microrregional e CPN 

e Apoio RAPS 

Nível II 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Norte Salinas Salinas 2204649 HOSPITAL MUNICIPAL DR 

OSWALDO PREDILIANO 
SANTANA 

Microrregional Nível III 

Norte Taiobeiras Taiobeiras 2098369 HOSPITAL SANTO ANTONIO Microrregional e CPN 

e Apoio RAPS 

Nível II 

Oeste Bom Despacho Bom Despacho 2168707 HOSP SANTA CASA DE BOM 
DESPACHO 

Microrregional e 
Apoio RAPS 

Nível III 

Oeste Campo Belo Campo Belo 2192020 SANTA CASA DE CAMPO BELO Microrregional Nível II + Nível I Trauma 

Tipo B 

Oeste Divinópolis Divinópolis 2159252 HOSPITAL SAO JOAO DE DEUS Macrorregional / 

Microrregional e CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 
Nível I Trauma Tipo A 

Oeste Formiga Formiga 2142376 HOSPITAL SAO LUIZ DE 

FORMIGA 

Microrregional Nível II + Nível I 

Cardiovasculares 

Oeste Itaúna Itaúna 2105780 HOSPITAL MANOEL 

GONCALVES 

Microrregional Nível II 

Oeste Lagoa da Prata/Sto Ant. 
Monte 

Lagoa da Prata 2132877 HOSPITAL SAO CARLOS Microrregional Nível II 

Oeste Lagoa da Prata/Sto Ant. 

Monte 

Santo Antônio do 

Monte 

2144026 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE SANTO 

ANTONIO DO MONTE 

Microrregional 

Complementar 

Nível III 

Oeste Oliveira/Sto Ant. 
Amparo 

Oliveira 2144298 HOSPITAL SAO JUDAS TADEU 
DE OLIVEIRA 

Microrregional Nível II + Nível I AVC 

Oeste Oliveira/Sto Ant. 

Amparo 

Santo Antônio do 

Amparo 

2192128 SANTA CASA DE SANTO 

ANTONIO DO AMPARO 

Microrregional 

Complementar 

Nível III 

Oeste Pará de Minas Pará de Minas 2206064 HOSPITAL NOSSA SENHORA 

DA CONCEICAO 

Microrregional Nível II 

Sudeste Além Paraíba Além Paraíba 2122677 HOSPITAL SAO SALVADOR Microrregional e 

Apoio RAPS 

Nível III 

Sudeste Carangola Carangola 2764776 CASA DE CARIDADE DE 

CARANGOLA 

Microrregional Nível II 

Sudeste Juiz de Fora Juiz de Fora 2153084 HOSPITAL E MATERNIDADE 

THEREZINHA DE JESUS 

Macrorregional 

Complementar / 
Microrregional e CPN 

Nível II + Nível I AVC 

Sudeste Juiz de Fora Juiz de Fora 2208156 HPS DR MOZART GERALDO 

TEIXEIRA 

Microrregional 

Complementar 

Nível II + Nível I Trauma 

Tipo B 

Sudeste Leopoldina/Cataguases Cataguases 2098911 IRMANDADE DA SANTA CASA 

DE MISERICORDIA DE 
CATAGUASES 

Microrregional Nível III 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Sudeste Leopoldina/Cataguases Leopoldina 2122650 CASA DE CARIDADE 

LEOPOLDINENSE 

Microrregional 

Complementar 

Nível III 

Sudeste Muriaé Muriaé 4042085 CASA DE CARIDADE DE 

MURIAE HOSPITAL SAO 
PAULO 

Macrorregional 

Complementar / 
Microrregional e CPN 

Nível I AVC + Nível I 

Trauma Tipo A 

Sudeste Santos Dumont Santos Dumont 2796562 HOSPITAL DE SANTOS 

DUMONT 

Microrregional Nível III 

Sudeste Ubá Ubá 2195437 HOSPITAL SANTA ISABEL Microrregional e CPN Nível II 

Sudeste Ubá Visconde do Rio 

Branco 

2760843 HOSPITAL SAO JOAO BATISTA Microrregional 

Complementar - 
Obstetrícia 

Nível III 

Sul Alfenas/Machado Alfenas 2171988 HOSPITAL UNIVERSITARIO 

ALZIRA VELANO 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 

Sul Alfenas/Machado Machado 2796392 IRMANDADE DA SANTA CASA 

DE CARIDADE DE MACHADO 

Microrregional 

Complementar - 
Obstetrícia 

Nível III 

Sul Guaxupé Guaxupé 2796449 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE GUAXUPE 

Microrregional Nível II 

Sul Itajubá Itajubá 2208857 AISI HOSPITAL DE CLINICAS 

DE ITAJUBA 

Microrregional e CPN Nível II + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 
Trauma Tipo A 

Sul Lavras Lavras 2111659 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE LAVRAS 

Microrregional e CPN Nível II 

Sul Passos Passos 2775999 IRMANDADE DA SANTA CASA 

DE MISERICORDIA DE PASSOS 

Macrorregional / 

Microrregional e CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 
Nível I Trauma Tipo A 

Sul Piumhi Piumhi 2776006 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE PIUMHI 

Microrregional Nível II 

Sul Poços de Caldas Poços de Caldas 2129469 SANTA CASA DE POCOS DE 

CALDAS 

Microrregional e CPN Nível II 

Sul Pouso Alegre Pouso Alegre 2127989 HOSPITAL DAS CLIN SAMUEL 

LIBANIO POUSO ALEGRE 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional e CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 

Nível I Trauma Tipo A 

Sul São Lourenço Baependi 2761106 HOSPITAL CONEGO MONTE 
RASO 

Microrregional 
Complementar 

Nível II 

Sul São Lourenço São Lourenço 2764814 CASA DE CARIDADE DE SAO 

LOURENCO 

Microrregional Nível II 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Sul São Sebastião do Paraíso São Sebastião do 

Paraíso 

2146525 SANTA CASA DE PARAISO Microrregional e CPN Nível II + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 
Trauma Tipo B 

Sul Três Corações Três Corações 2760657 HOSPITAL SAO SEBASTIAO Microrregional e CPN Nível II 

Sul Três Pontas Três Pontas 2139200 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DO HOSP SAO 

FRANCISCO DE ASSIS 

Microrregional Nível II 

Sul Varginha Varginha 2761092 HOSPITAL BOM PASTOR Macrorregional 

Complementar / 
Microrregional 

Nível II 

Sul Varginha Varginha 2761041 HOSPITAL REGIONAL DO SUL 

DE MINAS 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Complementar 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares 

Triângulo do Norte Ituiutaba Ituiutaba 2200902 HOSPITAL SAO JOSE Microrregional Nível II 

Triângulo do Norte Patrocínio/Monte 

Carmelo 

Patrocínio 2209195 HOSPITAL SANTA CASA DE 

PATROCINIO 

Microrregional Nível II 

Triângulo do Norte Uberlândia/Araguari Araguari 2145960 SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE ARAGUARI 

Microrregional e CPN Nível III 

Triângulo do Norte Uberlândia/Araguari Uberlândia 2146355 HOSPITAL DE CLINICAS DE 

UBERLANDIA 

Macrorregional / 

Microrregional e CPN 

Nível I AVC + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 

Trauma Tipo A 

Triângulo do Sul Araxá Araxá 2164620 SANTA SANTA CASA DE 

MISERICORDIA 

Microrregional e 

Apoio RAPS 

Nível II 

Triângulo do Sul Uberaba Uberaba 2195585 CLINICAS INTEGRADAS 

HOSPITAL UNIVERSITARIO 

MARIO PALMERIO 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Complementar e CPN 

Nível II 

Triângulo do Sul Uberaba Uberaba 2206595 HOSPITAL DE CLINICAS DA 

UFTM 

Macrorregional e CPN Nível I AVC + Nível I 

Cardiovasculares + Nível I 

Trauma Tipo A 

Triângulo do Sul Uberaba Uberaba 9141839 HOSPITAL REGIONAL JOSE 

ALENCAR 

Microrregional Nível III 

Vale do Aço Caratinga Caratinga 6697054 CASU IRMA DENISE Microrregional 

Complementar e 

Apoio RAPS 

Nível III 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

Vale do Aço Caratinga Caratinga 2118513 HOSPITAL NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA 

Microrregional e CPN Nível II 

Vale do Aço Coronel 

Fabriciano/Timóteo 

Coronel Fabriciano 7082886 HOSPITAL DR JOSE MARIA 

MORAIS 

Microrregional e 

Apoio RAPS 

Nível II 

Vale do Aço Coronel 

Fabriciano/Timóteo 

Timóteo 2140217 HOSPITAL E MATERNIDADE 

VITAL BRAZIL 

Microrregional Nível II 

Vale do Aço Ipatinga Ipatinga 2205440 HOSPITAL MARCIO CUNHA Macrorregional / 

Microrregional e CPN 

Nível II + Nível I AVC + 

Nível I Cardiovasculares + 
Nível I Trauma Tipo A 

Vale do Aço Ipatinga Ipatinga 2193310 HOSPITAL MUNICIPAL ELIANE 

MARTINS 

Microrregional 

Complementar 

Nível III 

 


